
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός α) των προϋποθέσεων και διαδικασι-
ών για την πιστοποίηση των ανεξάρτητων μικρών 
ζυθοποιείων της παρ. 3 του άρθρου 87 του ν. 2690/
2001 και την αυτοπιστοποίηση των ανεξάρτητων 
μικρών παραγωγών των προϊόντων των άρθρων 
80, 88 και 92 του ν. 2960/2001 και β) των κυρώσε-
ων, σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρω, κατ’ 
εξουσιοδότηση της περ. α. της παρ. 5 του άρθρου 
93Γ του ν. 2960/2001.

2 Κύρωση Εκουσίου Αναδασμού έτους 2018-2022 
του Αγροκτήματος Σιταριάς - Σ. Σ. Βεύης του Δή-
μου Φλώρινας της Π. Ε. Φλώρινας.

3 Κύρωση Εκουσίου Αναδασμού έτους 2018-2022 
του Αγροκτήματος Αμμοχωρίου του Δήμου Φλώρι-
νας της Π. Ε. Φλώρινας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Α.Π.Α./
3170/17-10-2022 απόφαση του Εκτελεστικού Συμ-
βουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1176 (1)
Καθορισμός α) των προϋποθέσεων και διαδικα-

σιών για την πιστοποίηση των ανεξάρτητων μι-

κρών ζυθοποιείων της παρ. 3 του άρθρου 87 του 

ν. 2690/2001 και την αυτοπιστοποίηση των ανε-

ξάρτητων μικρών παραγωγών των προϊόντων 

των άρθρων 80, 88 και 92 του ν. 2960/2001 και 

β) των κυρώσεων, σε περίπτωση μη τήρησης των 

ανωτέρω, κατ’ εξουσιοδότηση της περ. α. της 

παρ. 5 του άρθρου 93Γ του ν. 2960/2001. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 57, 80, 86, 87, 88, 92, 93Γ, 112, 114, 

119Α, καθώς και της εξουσιοδοτικής διάταξης της περ. α. 

της παρ. 5 του άρθρου 93Γ του Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265),

β) του Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 2021/2266 της Επιτρο-
πής της 17ης Δεκεμβρίου 2021 «για τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής της οδηγίας 92/83/ΕΟΚ του Συμβουλίου 
όσον αφορά την πιστοποίηση και την αυτοπιστοποίηση 
ανεξάρτητων μικρών παραγωγών αλκοολούχων ποτών 
για σκοπούς ειδικών φόρων κατανάλωσης» (L 455),

γ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2265 της 
επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2021 «για την τροπο-
ποίηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 684/2009 όσον αφορά 
τα στοιχεία πιστοποιημένων και αυτοπιστοποιημένων 
ανεξάρτητων μικρών παραγωγών αλκοολούχων ποτών 
στο ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο» (L 455),

δ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2264 της 
Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2021 «για την τροπο-
ποίηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 3649/1992 όσον 
αφορά τις εξηγήσεις του απλουστευμένου συνοδευτικού 
εγγράφου για πιστοποιημένους και αυτοπιστοποιημέ-
νους ανεξάρτητους μικρούς παραγωγούς αλκοολούχων 
ποτών» (L455),

ε) του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 684/2009 της Επιτροπής 
της 24ης Ιουλίου 2009 «για την εφαρμογή της οδηγίας 
2008/118/ΕΚ του Συμβουλίου όσον αφορά τις μηχανορ-
γανωμένες διαδικασίες για τη διακίνηση προϊόντων που 
υπόκεινται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης υπό καθε-
στώς αναστολής των φόρων αυτών» (L 197),

στ) της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Γ 5054272 ΕΞ 2011/
28-12-2011 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών «Όροι και προϋποθέσεις για τον χαρακτηρισμό 
των μικρών ανεξάρτητων ζυθοποιείων κατ’ εφαρμογή της 
παραγράφου 3 του άρθρου 87 του ν. 2960/2001» (Β’ 3325),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ι) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121 και Α’126 για διόρθωση σφάλματος),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6365

64257



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64258 Τεύχος B’ 6365/15.12.2022

ια) του Κεφ. Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου αυτού,

ιβ) της υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξης 
του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οι-
κονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/ 2016, την 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοί-
κησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689)
και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020 (Υ.Ο.Δ.Δ 27) απόφα-
ση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων»,

ιγ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

ιδ) της υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901),

ιε) της υπό στοιχεία 339/18-07-2019 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

2. Την ανάγκη καθορισμού των προϋποθέσεων και δια-
δικασιών για την πιστοποίηση των ανεξάρτητων μικρών 
ζυθοποιείων και την αυτοπιστοποίηση των ανεξάρτητων 
μικρών παραγωγών των προϊόντων των άρθρων 80, 88 
και 92 του ν. 2960/2001, καθώς και των κυρώσεων σε 
περίπτωση μη τήρησης αυτών, κατ’ εφαρμογή της περ. α. 
της παρ. 5 του άρθρου 93Γ του ιδίου ως άνω νόμου.

3. Την από 01/12/2022 εισήγηση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Σκοπός - Ορισμοί

1. Με την παρούσα καθορίζονται οι προϋποθέσεις 
και οι διαδικασίες για την πιστοποίηση των ανεξάρτη-
των μικρών ζυθοποιείων και την αυτοπιστοποίηση των 
ανεξάρτητων μικρών παραγωγών των προϊόντων των 
άρθρων 80, 88 και 92 του ν. 2960/2001, καθώς και οι 
κυρώσεις, σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρω, κατ’ 
εφαρμογή της περ. α. της παρ. 5 του άρθρου 93Γ του 
ιδίου ως άνω νόμου.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται, ως:
α) «Ανεξάρτητα μικρά ζυθοποιεία», τα ζυθοποιεία που 

παράγουν τα προϊόντα του άρθρου 86 του ν. 2960/2001, 

όπως ειδικότερα ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 87 
του ιδίου νόμου.

β) «Ανεξάρτητοι μικροί παραγωγοί», οι παραγωγοί των 
προϊόντων των άρθρων 80, 88 και 92 του ν. 2960/2001, 
όπως ειδικότερα ορίζονται στις περ. α), γ) και ε) της 
παρ. 1 του άρθρου 93Γ του ίδιου νόμου.

γ) «Πιστοποιητικό ανεξάρτητου μικρού παραγωγού» 
το έντυπο το οποίο καθορίζεται στο παράρτημα του 
Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 2021/2266, το οποίο στο εξής 
θα αναφέρεται ως «πιστοποιητικό».

Άρθρο 2
Αρμόδιες Αρχές

Ως αρμόδιες αρχές για την εφαρμογή της παρούσας 
ορίζονται οι τελωνειακές αρχές της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ 
ΜΙΚΡΩΝ ΖΥΘΟΠΟΙΕΙΩΝ

Άρθρο 3
Χορήγηση πιστοποιητικού 
ανεξάρτητου μικρού ζυθοποιείου

1. Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων μπύρας 
του άρθρου 86 του ν. 2960/2001 από ανεξάρτητο μικρό 
ζυθοποιείο εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας 
σε άλλο κράτος μέλος, η τελωνειακή αρχή στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας ανήκουν οι εγκαταστάσεις του 
ζυθοποιείου, κατόπιν αιτήματος, χορηγεί ετήσιο πιστο-
ποιητικό ανεξάρτητου μικρού παραγωγού, το οποίο συ-
μπληρώνεται, σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτή-
ματος του Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 2021/2266 και με το 
οποίο επιβεβαιώνεται α) η ετήσια συνολική παραγωγή 
προϊόντων του άρθρου 86 του ν. 2960/2001 από το ανε-
ξάρτητο μικρό ζυθοποιείο και β) η συμμόρφωσή του με 
τα κριτήρια που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 87 
του ν. 2960/2001.

Ως ετήσια συνολική παραγωγή θεωρείται η συνολι-
κή παραγωγή προϊόντων μπύρας του άρθρου 86 του 
ν. 2960/2001, τα οποία παρήχθησαν, κατά το προηγού-
μενο ημερολογιακό έτος.

2. Η έκδοση του πιστοποιητικού πραγματοποιείται, 
υπό την προϋπόθεση ότι έχει χορηγηθεί η έγκριση υπα-
γωγής του ζυθοποιείου στην παρ. 3 του άρθρου 87 του 
ν. 2960/2001, κατ’ εφαρμογή της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Γ 
5054272 ΕΞ 2011/28-12-2011 Α.Υ.Ο.

3. Το πιστοποιητικό λαμβάνει έναν μοναδικό αριθμό 
σειράς, ο οποίος αποτελείται από 14 αλφαριθμητικά 
στοιχεία, ως εξής:

Ο αριθμός σειράς αρχίζει με τον διψήφιο αριθμό που 
αναφέρεται στο έτος έκδοσης του πιστοποιητικού ήτοι 
22 για το έτος 2022 και ακολουθούν διαδοχικά: ο κωδικός 
EL ο οποίος είναι ο κωδικός αναγνώρισης του κράτους 
μέλους έκδοσης, o τετραψήφιος κωδικός της τελωνεια-
κής αρχής έκδοσης του πιστοποιητικού, ο τετραψήφιος 
κωδικός SEED του προϊόντος μπύρα ήτοι Β000 και εν 
συνεχεία ο αύξων αριθμός έκδοσης του πιστοποιητικού 
από την τελωνειακή αρχή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64259Τεύχος B’ 6365/15.12.2022

Αντίγραφο του πιστοποιητικού τηρείται από την αρ-
μόδια τελωνειακή αρχή που το εκδίδει, στο αρχείο των 
εγκρίσεων υπαγωγής των ζυθοποιείων στην παρ. 3 του 
άρθρου 87 του ν. 2960/2001, οι οποίες εκδίδονται, κατ’ 
εφαρμογή της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Γ 5054272 ΕΞ 2011/
28-12-2011 Α.Υ.Ο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΑΥΤΟΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ 
ΜΙΚΡΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ

Άρθρο 4
Αυτοπιστοποίηση ανεξαρτήτων 
μικρών παραγωγών

1. Οι ανεξάρτητοι μικροί παραγωγοί δύνανται να πι-
στοποιούν οι ίδιοι τη συνολική ετήσια παραγωγή τους, 
καθώς και τη συμμόρφωσή τους με τα, κατά περίπτωση, 
προβλεπόμενα, στις περ. α), γ) και ε) της παρ. 1 του άρ-
θρου 93Γ του ν. 2960/2001, κριτήρια για τον χαρακτηρι-
σμό τους, ως ανεξάρτητοι μικροί παραγωγοί.

Ως ετήσια συνολική παραγωγή, θεωρείται η συνολική 
παραγωγή των, κατά περίπτωση, προϊόντων των άρθρων 
80, 88 και 92 του ν. 2960/2001, τα οποία παρήχθησαν 
κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος. Ειδικά για τα 
νεοσύστατα ζυθοποιεία, εάν το πρώτο έτος λειτουργίας 
τους είναι μικρότερο των 12 μηνών η συνολική ποσότητα 
θα υπολογίζεται με αναγωγή σε ετήσια βάση.

Η αυτοπιστοποίηση των ως άνω παραγωγών πραγ-
ματοποιείται για κάθε αποστολή, επί των Συνοδευτικών 
Διοικητικών Εγγράφων για την ενδοενωσιακή διακίνη-
ση των προϊόντων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις δι-
ατάξεις των άρθρων 5 και 6 του εκτελεστικού Καν.(ΕΕ) 
2021/2266.

2. Στην περίπτωση διακίνησης προϊόντων από μικρούς 
ανεξάρτητους παραγωγούς των ως άνω κατηγοριών, υπό 
καθεστώς αναστολής, δηλαδή υπό την κάλυψη του ηλε-
κτρονικού Διοικητικού Εγγράφου (e-ΔΕ), το τετραγωνί-
διο 17ιβ του διοικητικού εγγράφου, όπως ορίζεται στον 
πίνακα 1 του παραρτήματος Ι του Καν. (ΕΚ) 684/2009 
συμπληρώνεται, κατά περίπτωση, με τον ακόλουθο όρο:

«Με το παρόν πιστοποιείται ότι το περιγραφόμενο 
προϊόν έχει παραχθεί από:

-ανεξάρτητο μικρό παραγωγό ποτών παρασκευαζό-
μενων με ζύμωση, εκτός οίνου και μπύρας ή

-ανεξάρτητο μικρό παραγωγό ενδιάμεσων προϊόντων 
ή

- ανεξάρτητο μικρό αποστακτήριο»
Επίσης, στο τετραγωνίδιο 17ιβ δηλώνεται ο αριθμός 

αδείας για τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης (αριθμός 
SEED) ή ο ΑΦΜ (αριθμός ΦΠΑ), εφόσον ο μικρός ανεξάρ-
τητος παραγωγός δεν διαθέτει αριθμό SEED.

Στο τετραγωνίδιο 17ιδ του διοικητικού εγγράφου ανα-
γράφεται η ετήσια παραγωγή του ανεξάρτητου μικρού 
παραγωγού, η οποία αναγράφεται σε εκατόλιτρα, εκτός 
από την περίπτωση διακίνησης αιθυλικής αλκοόλης από 
ανεξάρτητο μικρό αποστακτήριο που η ετήσια παρα-
γωγή αναγράφεται σε εκατόλιτρα καθαρής αλκοόλης.

3. Στην περίπτωση διακίνησης από μικρό ανεξάρτητο 
παραγωγό φορολογημένων προϊόντων, με την κάλυψη 
του απλουστευμένου συνοδευτικού διοικητικού εγγρά-

φου (Α.Σ.Δ.Ε.) του Καν. ΕΟΚ αριθ. 3649/92, όπως τροπο-
ποιήθηκε με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2264, 
το τετραγωνίδιο 14 του εν λόγω διοικητικού εγγράφου 
συμπληρώνεται, κατά περίπτωση, με την ακόλουθη 
φράση:

«Με το παρόν πιστοποιείται ότι το περιγραφόμενο 
προϊόν έχει παραχθεί από:

- ανεξάρτητο μικρό παραγωγό ποτών παρασκευαζό-
μενων με ζύμωση, εκτός οίνου και μπύρας ή

- ανεξάρτητο μικρό παραγωγό ενδιάμεσων προϊόντων 
ή

- ανεξάρτητο μικρό αποστακτήριο».
Επιπλέον στο εν λόγω τετραγωνίδιο δηλώνονται:
- η ετήσια παραγωγή σε εκατόλιτρα τελικού προϊόντος, 

εκτός από την περίπτωση αποστολής αιθυλικής αλκοό-
λης από ανεξάρτητο μικρό αποστακτήριο που η ετήσια 
παραγωγή δηλώνεται σε εκατόλιτρα καθαρής αλκοόλης,

- ο αριθμός αδείας για τους ειδικούς φόρους κατανά-
λωσης (αριθμός SEED) ή ο ΑΦΜ (αριθμός Φ.Π.Α.), εφόσον 
ο μικρός ανεξάρτητος παραγωγός δεν διαθέτει αριθμό 
SEED,

- η εμπορική περιγραφή των αλκοολούχων ποτών, σε 
περίπτωση που η διακίνηση των προϊόντων περιλαμβά-
νει διαφορετικά αλκοολούχα ποτά και η επιβολή μειω-
μένου Ε.Φ.Κ. προβλέπεται μόνο σε ορισμένα από αυτά.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις ανεξάρτητου μικρού παραγωγού 
που εφαρμόζει τη διαδικασία 
της αυτοπιστοποίησης

Ο ανεξάρτητος μικρός παραγωγός, ο οποίος προβαί-
νει στην ενδοενωσιακή διακίνηση προϊόντων Ε.Φ.Κ., με 
τη διαδικασία της αυτοπιστοποίησης, οφείλει, πριν από 
την έναρξη της πρώτης αποστολής των προϊόντων του, 
να υποβάλει, στην τελωνειακή αρχή στη χωρική αρμο-
διότητα της οποίας ανήκουν οι εγκαταστάσεις αυτού, 
δήλωση γνωστοποίησης, σύμφωνα με το υπόδειγμα Ι της 
παρούσας, στην οποία δηλώνει, υπεύθυνα, την ετήσια 
συνολική παραγωγή του, κατά το προηγούμενο έτος, 
καθώς και ότι πληροί τις προϋποθέσεις της νομικής και 
οικονομικής ανεξαρτησίας από άλλο παραγωγό, σύμ-
φωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 93Γ του 
ν. 2960/2001. Η ως άνω δήλωση γνωστοποίησης υπο-
βάλλεται, άπαξ ετησίως και καλύπτει τις διακινήσεις των 
προϊόντων για το ημερολογιακό έτος, μέσα στο οποίο 
αυτή υποβλήθηκε.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Άρθρο 6 
Κυρώσεις

1. Σε περίπτωση μη τήρησης της παρούσας επιβάλ-
λονται οι κυρώσεις του άρθρου 119Α του ν. 2960/2001, 
με την επιφύλαξη των περί λαθρεμπορίας διατάξεων.

2. Αρμόδια τελωνειακή αρχή για την επιβολή των ανω-
τέρω κυρώσεων είναι η τελωνειακή αρχή, η οποία, είναι 
αρμόδια για την έκδοση του πιστοποιητικού ανεξάρτη-
του μικρού ζυθοποιείου ή την αποδοχή της δήλωσης 
γνωστοποίησης του ανεξάρτητου μικρού παραγωγού, 
σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5, αντίστοιχα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64260 Τεύχος B’ 6365/15.12.2022

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ I 

ΔΗΛΩΣΗ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΜΕ 
ΑΥΤΟΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

[Καν.(ΕΕ) 2021/2266 , το άρθρο 8 της υπό στοιχεία  Α…………  Α.Υ.Ο.] 

1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΧΡΕΟΥ (φυσικού ή νομικού προσώπου):

ΕΠΩΝΥΜΙΑ/ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ…………………………………………… 

Α.Φ.Μ………………………………… 

ΑΡΙΘΜΟΣ SEED……………………… 

ΤΗΛ……………………………… 

e-mail:…………………………

ΕΔΡΑ/ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:ΟΔΟΣ…………………………………………….ΑΡΙΘΜΟΣ……ΤΑΧ.ΚΩΔΙΚΑΣ………… 

ΠΟΛΗ/ΔΗΜΟΣ..............................................ΝΟΜΟΣ……………………………………… 

2. Με την παρούσα δηλώνω υπεύθυνα ότι πληρώ τις προϋποθέσεις της νομικής και
οικονομικής ανεξαρτησίας από άλλο παραγωγό σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του
άρθρου 93Γ του ν.2960/2001 και ότι η ολική ετήσια παραγωγή μου ανά προϊόν είναι η
κάτωθι.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ  ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΑΠΟΣΤΕΛΛΟΝΤΑΙ ΜΕ ΑΥΤΟΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

Τύπος αλκοολούχων ποτών 
( τετραψήφιος κωδικός προϊόντων 

Ε.Φ.Κ.) 

Περιγραφή Ολική ετήσια παραγωγή 

ΠΡΟΣ: ΤΕΛΩΝΕΙΟ……………………………… 
Ημερομηνία…………………. 
Αριθμ. Πρωτ.:…………………… 

3. Από την ημερομηνία υποβολής της παρούσας θα αποστέλλω για το έτος …….., τα ως άνω 
δηλωθέντα προϊόντα με τη διαδικασία της αυτοπιστοποίησης σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στον Καν.(ΕΕ)2021/2266 και την υπό στοιχεία Α…………. Α.Υ.Ο. 
 

 
 
    Τόπος & Ημερομηνία ……………………..  Ο/Η/ Δηλών/ούσα 

  

     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 

               Α.ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

         

 

 

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1.

2.
3.
4.

5.

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64261Τεύχος B’ 6365/15.12.2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΈΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. οικ. 194827 (2)
Κύρωση Εκουσίου Αναδασμού έτους 2018-2022 

του Αγροκτήματος Σιταριάς - Σ. Σ. Βεύης του Δή-

μου Φλώρινας της Π.Ε. Φλώρινας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 282 και την παρ. 2 του άρ-

θρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 6405/19-01-2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 563).

3. Την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 674/1977 (Α’ 242).
4. Τα σχετικά διαγράμματα και τους πίνακες του Εκου-

σίου Αναδασμού.
5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη.
6. Την υπ’ αρ. 175982/9-11-2022 βεβαίωση του Τμή- 

ματός Αναδασμού και Τοπογραφίας της Π. Ε. Φλώρι-
νας, περί περαίωσης εκτέλεσης εργασιών του Αναδα-
σμού Αγροκτήματος Σιταριάς  - Σ. Σ. Βεύης, αποφα-
σίζει: 

Κυρώνει το νέο κτηματικό καθεστώς που διαμορ-
φώθηκε με τον Εκούσιο Αναδασμό έτους 2018-2022 
στην κτηματική περιοχή Σιταριάς  - Σ. Σ. Βεύης του 
Δήμου Φλώρινας, όπως αυτό απεικονίζεται στους 
συνταχθέντες από την Επιτροπή Αναδασμού κτημα-
τολογικούς πίνακες και διαγράμματα της περιοχής 
αυτής.

Η εν λόγω απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της οικείας Περιφέρειας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Φλώρινα, 9 Δεκεμβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ

    Αριθμ. οικ. 194822 (3)
Κύρωση Εκουσίου Αναδασμού έτους 2018-2022 

του Αγροκτήματος Αμμοχωρίου του Δήμου Φλώ-

ρινας της Π. Ε. Φλώρινας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 282 και την παρ. 2 του άρ-

θρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 6405/19-01-2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 563).

3. Την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 674/1977 (Α’ 242).
4. Τα σχετικά διαγράμματα και τους πίνακες του Εκου-

σίου Αναδασμού.
5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη.
6. Την υπ’ αρ. 175982/9-11-2022 βεβαίωση του Τμή-

ματός Αναδασμού και Τοπογραφίας της Π. Ε. Φλώρινας, 
περί περαίωσης εκτέλεσης εργασιών του Αναδασμού 
Αγροκτήματος Αμμοχωρίου, αποφασίζει: 

Κυρώνει το νέο κτηματικό καθεστώς που διαμορφώ-
θηκε με τον Εκούσιο Αναδασμό έτους 2018-2022 στην 
κτηματική περιοχή Αμμοχωρίου του Δήμου Φλώρινας, 
όπως αυτό απεικονίζεται στους συνταχθέντες από την 
Επιτροπή Αναδασμού κτηματολογικούς πίνακες και δι-
αγράμματα της περιοχής αυτής.

Η εν λόγω απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της οικείας Περιφέρειας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Φλώρινα, 9 Δεκεμβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
    Στην υπό στοιχεία Α.Π.Α./3170/17-10-2022 απόφα-

ση του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’  5536), στη σελίδα 56746, διορθώ-
νονται:

α) Το στοιχείο 1β) του διατακτικού διορθώνεται από 
το εσφαλμένο: «ο αρχαιότερος Διευθυντής εκ των προ-
ϊσταμένων Διεύθυνσης της Α.Π.Α., με τον αναπληρωτή 
του, οι οποίοι ορίζονται με απόφαση του Εκτελεστικού 
Συμβουλίου», 

στο ορθό: «ο αρχαιότερος Διευθυντής εκ των προϊστα-
μένων Διεύθυνσης της Α.Π.Α., με τον αναπληρωτή του»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64262 Τεύχος B’ 6365/15.12.2022

β) το στοιχείο 1γ) του διατακτικού διορθώνεται από 
το εσφαλμένο: «ο προϊστάμενος του Τμήματος Ανθρώ-
πινου Δυναμικού που ορίζεται ως εισηγητής, με τον ανα-
πληρωτή του από το ίδιο Τμήμα, οι οποίοι ορίζονται με 
απόφαση του Εκτελεστικού Συμβουλίου», 

στο ορθό: «ο προϊστάμενος του Τμήματος Ανθρώπινου 
Δυναμικού που ορίζεται ως εισηγητής, με τον αναπλη-
ρωτή του από το ίδιο Τμήμα», και

γ) στο τέλος του πρώτου εδαφίου του στοιχείου 4 του 
διατακτικού η τελευταία η λέξη «παρόντος» αντικαθίστα-
ται από τη φράση «άρθρου 39 του ν. 4757/2020» και το 
περιεχόμενο του εν λόγω στοιχείου διαμορφώνεται πλέ-
ον ως εξής: «Το Υπηρεσιακό Συμβούλιο λειτουργεί και ως 

Πρωτοβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο του προσωπικού 
της Αρχής με αρμοδιότητα την άσκηση της πειθαρχι-
κής εξουσίας σε πρώτο βαθμό στους υπαλλήλους της 
Αρχής, πλην των ανώτατων υπαλλήλων της Αρχής, για 
τους οποίους το αρμόδιο πειθαρχικό όργανο σε πρώτο 
και τελευταίο βαθμό είναι το Δευτεροβάθμιο Πειθαρχικό 
Συμβούλιο του άρθρου 146Α του ν. 3528/2007 (Α’ 26) 
κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 39 του 
ν. 4757/2020. Για την αρμοδιότητα του Πειθαρχικού Συμ-
βουλίου της Αρχής εφαρμόζεται αναλόγως το άρθρο 120 
του Υπαλληλικού Κώδικα.».

  (Από την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64264 Τεύχος B’ 6365/15.12.2022

*02063651512220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-15T14:15:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




